ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 6168/UBND-NN Thừa Thiên Huế, ngày 14 tháng 7 năm 2021

V/v triển khai thực hiện Thông tư số

02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021

của Bộ Nông nghiệp và PTNT

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;

- Đài Khí tượng Thuỷ văn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế.

UBND tỉnh nhận được Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT 07/6/2021

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn xây dựng kế

hoạch phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương; để triển khai thực hiện có

hiệu quả Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố Huế

a) Triển khai tuyên truyền, phổ biến nội dung Thông tư số 02/2021/TT-

BNNPTNT đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền

quản lý. Trong đó lưu ý nội dung về trách nhiệm và nguồn kinh phí xây dựng kế

hoạch phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương (Điều 22), báo cáo kết quả

thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai (Điều 23), quy định chuyển tiếp (Điều

24).

b) Rà soát các văn bản liên quan để kịp thời bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc

đề xuất ban hành văn bản mới phù hợp với Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT,

trong đó có Kế hoạch phòng chống thiên tai 05 năm và hàng năm của các địa

phương.

c) Kịp thời kiến nghị, đề xuất với các cơ quan, người có thẩm quyền

hướng dẫn, xử lý đối với những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai

thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT.

2. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế tăng cường chỉ đạo

các đơn vị trực thuộc và UBND cấp xã nghiêm túc thực hiện việc xây dựng kế

hoạch phòng chống cấp huyện (Điều 11, Điều 12, Điều 13, Điều 14, Điều 15 và

2

Điều 16, Mục 2);  kế hoạch phòng chống cấp xã (Điều 17, Điều 18, Điều 19,

Điều 20, và Điều 21, Mục 3) Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT.

3. Các sở, ban, ngành có liên quan theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ xây

dựng và rà soát, đề xuất điều chỉnh kế hoạch phòng, chống thiên tai cấp tỉnh

theo đúng quy định. Trong đó tập trung thực hiện thu thập, phân tích số liệu, dự

thảo, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt cập nhật, rà soát kế hoạch phòng, chống

thiên tai 05 năm và kế hoạch thực hiện hằng năm; xây dựng bản đồ rủi ro thiên

tai của địa phương, mô tả mức độ rủi ro thiên tai đối với từng loại hình thiên tai

cụ thể.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm

a) Chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã và

thành phố Huế tuyên truyền, phổ biến nội dung Thông tư số 02/2021/TT-

BNNPTNT đến các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân

trên địa bàn tỉnh; đặc biệt là đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác

phòng, chống thiên tai bằng các hình thức phù hợp.

b) Chủ trì tham mưu cập nhật, rà soát kế hoạch phòng, chống thiên tai 05

năm cấp tỉnh theo các nội dung Mục 1, Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT và

kế hoạch thực hiện hằng năm trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt.

c) Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh việc thực

hiện nội dung Công văn này.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp cung cấp các bản đồ cấp độ rủi

ro thiên tai phục vụ xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai.

6. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh cung cấp các cấp độ rủi ro thiên tai theo

các loại hình thiên tai phục vụ xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai cấp

huyện, cấp tỉnh.

7. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo Trung tâm Giám sát, điều hành

đô thị thông minh tỉnh thiết lập, cập nhật cơ sở dữ liệu kế hoạch phòng, chống

thiên tai lên hệ thống thông tin tỉnh Thừa Thiên Huế phục vụ công tác chỉ đạo,

điều hành phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

8. Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh có trách

nhiệm triển khai, quán triệt nội dung của Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT

đến các thành viên, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

cấp huyện và các đơn vị liên quan để triển khai, giám sát, đánh giá việc thực

hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai.

3

9. Sở Kế hoạch và Đầu tư cung cấp thông tin đặc điểm dân sinh kinh tế xã

hội phục vụ xây dựng, rà soát Kế hoạch phòng, chống thiên tai; chủ trì, phối hợp

với các cơ quan hướng dẫn chi tiết việc thực hiện lồng ghép nội dung phòng,

chống thiên tai vào quy hoạch, Kế hoạch tại địa phương; tham mưu cho UBND

tỉnh cân đối nguồn vốn từ ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác để

thực hiện các nội dung kế hoạch phòng, chống thiên tai.

10. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tham

mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí kinh phí thuộc nguồn vốn chi thường xuyên

hằng năm, Quỹ Phòng, chống thiên tai và các nguồn vốn hợp pháp khác để thực

hiện xây dựng kế phòng, chống thiên tai theo quy định.

Yêu cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố Huế và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- VP: LĐ và các CV;

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu: VT, NN.

TL.CHỦ TỊCH

KT.CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Việt Cường

		2021-07-15T15:46:43+0700

		2021-07-15T15:46:58+0700